3. Ilem detlo sig. harone solo et non aliro possa fare bueceria in ditta
Terra di Larcara, e quelly ingabellure a sua libera voluntale, la gabella di
tutta la carne si magellerd in delto macello, seu hucciria, sia dinari doi per
rotulo; ita che lo cittadino et habitatore di detla Terra di Lareara delli Friddi
possa vendere la sua hestiame di macellare a forastieri, et la debbiy revelare
prima allo gabelloto, lo guale gabelloto pagandola alli detti citadini et ha-
bitatori per lo minimo prezzo lo haverando venduto seu acordalo, sia pre-
feruto queslo per prezzo, et non la volendo pagare, la eletione sia del ci-
tadino et habitatore, volendo macellare detta hestiame et pagarla sopra detta
gabella, ovvero venderla, a eni li piacerd, et detlo gabelloto volendo della'l_:e-

438 CAP. XVIL—OLIGINE DI LERCARA LI FRIDDI

forse comincid due o tre anni prima della pubblicazione di essi.
Un D. Domenico lo Blanco di Palermo, commissionato lustris-
simi domini Baldassaris Gomez de Amiscua baronis Terrae Ler-
cariae et feudorum delli Friddi et Faverchi, praesidentis Tribuna-

stinme non habbia piit di hore tre di tempo, dopo che ci sard rivelata inanii
doi testimonij, li quali testimonij faranno fede ut dicitur ulla dritta, senza
interpositione di tempo. Tta che se 1i ditti citadini non rivelassero ditta be-
stiame al dilto gabelloto siano in pena di pagare onza una al detto gabhel-
Joto per ogni volta che contrayerranno. 1

4. Ilem che detlo sig. barone solo, el non altro, possa fure in delta strada
di Larcara, fundachi, tanlo per dare mangiare et a bevere a cui vorrd, ¢o-
me ancora per alloggiure genti eb viandanti el Dhestie, et quelli ingabellare
a sua voluntd, et medesimamente solo lo burone possa far moling, et facen-
dolo dentro lo territorio di deito fegho delli Friddi et in altra parie, purché
non sia pid di tre migliu lontano della Terra, tulti li citadini et habitalori
di detta Terra di Larcara siano lenuti di andare a macinare in detto moli-
no, et il pagamento sia come si costumerd in 1i molini di Castronovo, e nuil
possano andare a macinare ad altra parte, sotto pena di onza una ad appli-
carse al detto barone per ogni volla.

B. Item che detto sig. barone habbia di havere el consequitare la gahella
di tutto quello rino che extraherd della ditta Terra, territorij e suoi leghi,
videlicet dalli forastieri tari guailro per bolte, du li citadini el habitatori
di ditla Terra cosa alcuna; Tta che si 1o dello citudino eb habitalore ni fa-
cesse mercantie, et lo extrahesse per venderlo, drbbia pagare tarl doi per
hotte, et non altrimente ne in altro modo